
 ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI”
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR)

Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 –
www.comprensivomontecastrilli.edu.it

tric816004@istruzione.it

Al DSGA e AA Area Acquisti
All’ Albo on line

Al Sito-Amministrazione Trasparente
Agli atti del progetto”Imparare a diventare con il Mondo”

Oggetto: Decisione  a contrarre e contestuale impegno di spesa per la partecipazione
ad attività assistita con cavallo di n. 19 alunni di scuola primaria,  tramite la procedura
di affidamento diretto -  Laboratorio di outdoor education per lo sviluppo percettivo-
sensoriale,  movimento  e  gioco  sport  come  rimotivazione  all’  apprendimento  –
Progetto “Imparare a diventare con il mondo” di cui  al Bando 1/2022 – Settore B)
arte,  attività  e  beni  culturali  del  31/01/2022,  finanziato  dalla  Fondazione  CARIT
(delibera.CdA del 25/05/2022). CIG: B1002BB2C5

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
TENUTO CONTO dell’art.17 commi 1 e 2 del Dlgs n.36/2023; 
TENUTO CONTO dell’art.50 del Dlgs.36/2023 e del relativo Allegato1.1; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO Il  Regolamento  d’Istituto,  che  disciplina  le  modalità  di  attuazione  delle  procedure  di
acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto "Regolamento recante istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTO il Bando 1/2022 – Settore B) arte, attività e beni culturali del 31/01/2022, emesso dalla
Fondazione CARIT  per la selezione di   Enti  del  Terzo Settore,   enti  pubblici  e enti  religiosi
civilmente riconosciuti  che perseguono scopi di utilità sociale e di promozione dello sviluppo
economico del territorio e che operano nei settori di intervento della Fondazione, organizzati e
formalmente costituiti, per atto registrato, da almeno tre anni dalla data di pubblicazione del
bando
VISTA la  proposta  progettuale  “Imparare  a  diventare  con il  mondo”,  presentata  da  questa
istituzione scolastica, il 06/04/2022 e la sua ripartizione finanziaria;
VISTO che il suddetto progetto è stato ammesso a finanziamento con Delibera  del Consiglio  di
amministrazione in data 25/05/2022;
CONSIDERATO che il progetto presentato prevede tra i risultati attesi: 
-realizzazione di attività didattiche outdoor utilizzando il territorio come risorsa
-realizzazione di uscite didattiche territoriali
-aumento della motivazione allo studio
DATO ATTO che  per   perseguire  i  suddetti  risultati  è  stato  organizzato  un  laboratorio  che
prevede attività assistita con cavallo, un intervento di tipo ludico-ricreativo e di socializzazione,
finalizzato  a  soddisfare  la   realizzazione  delle  azioni  outdoor  education  per  lo  sviluppo

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001998 - 27/03/2024 - IV
.5 - U

mailto:tric816004@istruzione.it
http://www.comprensivomontecastrilli.edu.it/


 ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI”
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR)

Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 –
www.comprensivomontecastrilli.edu.it

tric816004@istruzione.it

percettivo-sensoriale e  movimento e gioco sport come rimotivazione all’ apprendimento, rivolto
a n. 19  alunni di  Scuola Primaria,che ne hanno fatto richiesta;
CONSIDERATO il  suddetto  laboratorio sarà realizzato il 18 Aprile 2024 dalle ore 09:00 alle ore
12:30, presso il Centro ippico Eden di Narni (TR), con personale qualificato messo disposizione
dalla struttura; 
CONSIDERATO  che  l’  obiettivo  del  progetto  è  favorire  nuove  competenze,  accrescere  la
disponibilità relazionale e comunicativa, stimolare la motivazione e la partecipazione attraverso
attività didattiche outdoor;
VISTO il preventivo  di spesa, inviato,su richiesta dell’ istituto,  DAL Centro ippico Eden di Narni
e assunto al protocollo con i n.1845 in data 20/03/2024, che prevede un impegno di spesa di €
380,00 (IVA esente N4 – Prestazione educativa) ,così dettagliato:

nr Descrizione quantità
Prezzo unitario 
(cad)

IVA
Natura 
IVA

Importo 
totale

1
Attività assistita con 
cavallo

19 15,00 € 0% N4 285,00 €

2
Quota associativa 
promozionale

19 05,00 € 0% N4 95,00 €

3 
Quo Quota associativa 
promozionale docenti

03 omaggio // // 0,00 €

Totale 0% N4 380,00 €

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dai Revisori dei Conti e dal  Consiglio di istituto;
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
RILEVATO che il valore economico del servizio richiesto risulta tale che per il suo affidamento
non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che
l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite dell’art.50 D.Lgs..vo
n.36/2023; 
RITENUTO  adeguato  esperire  la  procedura  mediante  procedura  in  affidamento  diretto
considerata l’esigua entità dell’importo;
VISTO l’ Art. 15, D.Lgs. 36/2023 “Responsabile Unico di Progetto (RUP)”;
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni»,  che  definisce  altresì  i  requisiti  di
professionalità richiesti al RUP; 
RITENUTO  che  Stefania  Cornacchia,  in  qualità  di  Dirigente  Scolastico  di  questa  Istituzione
Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in
quanto soddisfa i requisiti richiesti, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti  del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative
previste dalla succitata norma;
RILEVATO che il  Centro Ippico EDEN SSD è affiliato  alla F.I.S.E (Federazione Italiana Sport
Equestri) e possiede i requisiti per garantire l’erogazione del servizio con presenza di personale
specializzato, in regola con la normativa  vigenti nel settore;
CONSIDERATA  l’urgenza  di  provvedere  all'affidamento  del  servizio,  tenuto  conto  dei  tempi  necessari  per  la
prenotazione della struttura e della presenza di tale personale specializzato; 
CONSTATATA la presenza di tutte le condizioni necessarie per procedere all’ affidamento diretto
del servizio

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001998 - 27/03/2024 - IV
.5 - U

mailto:tric816004@istruzione.it
http://www.comprensivomontecastrilli.edu.it/


 ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI”
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR)

Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 –
www.comprensivomontecastrilli.edu.it

tric816004@istruzione.it

DETERMINA

1) di autorizzare il ricorso ad una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 50 del Dlgs
36/2023, per lo svolgimento del Laboratorio di  attività outdoor education per lo sviluppo
percettivo-sensoriale e  movimento e gioco sport come rimotivazione all’ apprendimento “
Attività  assistita  con  il  Cavallo”  per  l’  importo  esiguo  e  per  le  motivazioni  espresse  in
premessa, sussistendo i presupposti della normativa di  specie;

2)  di procedere all’affidamento dell’ Attività assistita con il Cavallo “Prendersi cura”  al Centro
Ippico Eden SSD ARL, Strada di Fiaiola 92/A – 05035 Narni (TR)- C. F. 01668790551;

3) di autorizzare, altresì,  per le finalità di cui sopra, l’imputazione della   relativa spesa
prevista   di € 380,00 (IVA esente N4 – Prestazione educativa) al cap.A03-12;

4) di stabilire che le assenze al laboratorio degli alunni che ne hanno fatto richiesta verranno
conteggiate ai fini della liquidazione del compenso stabilito;

5) di disporre che il pagamento verrà effettuato per le ore effettivamente prestate e solo dopo
effettivo esperimento della verifica di regolarità contributiva (DURC) prescritta dalla vigente
normativa;

6) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.29 del D. Leg. vo n.50/2016;

7) Responsabile del Progetto ,ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 36/2023 e dell’art. 5
della Legge 7 agosto 1990, n. 241, è il Dirigente Scolastico Stefania Cornacchia.

                                                                                                                      Stefania Cornacchia
                                                                                                         Firma autografa sostituita mezzo stampa            

           ai sensi dell’art. 3 comma 2   del        
                                                                                                                      D.gls. 39/1993
   

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001998 - 27/03/2024 - IV
.5 - U

mailto:tric816004@istruzione.it
http://www.comprensivomontecastrilli.edu.it/

	VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440;
	VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 ;
	VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;
	VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129;
	VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
	TENUTO CONTO dell’art.17 commi 1 e 2 del Dlgs n.36/2023;
	TENUTO CONTO dell’art.50 del Dlgs.36/2023 e del relativo Allegato1.1;
	TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
	VISTO Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;

